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Annotatsiya: Ushbu maqolada texnika oliy ta’lim muassasalarida o‘qiyotgan 

talabalarni ilmiy faoliyatga yo‘naltirish borasida fikr va kuzatishlarning muloxazalari 

keltirilgan. Talabalani Start Up, mahalliy va xalqaro loyihalarda ishtirok etishlari uchun 

zaruriy bilim, ko‘nikma va malakalarning egallashlariga to‘sqinlik qilayotgan omillarning 

ayrimlari keltirib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: Talabalar, tafakkur. Ilmiy faoliyat, loyiha, davr.  

 

O‘zbekiston Respublikasida uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirish, ta’lim sifatini 

yaxshilash va samaradorligini ta’minlashda moddiy omillar bilan bir qatorda talabalarda 

matematika o‘qitish jarayonida ilmiy faoliyatga yo‘naltirishni rivojlantirish darajasi, 

salohiyati ham muhim ahamiyatga ega. Talabalarning ilmiy faoliyatga yo‘naltirish va davr 

talablariga muvofiq faoliyat yurita olishlari uchun zarur shart-sharoit yaratishda oliy ta’lim 

tizimi alohida o‘rin tutadi.  

Bugungi kunda talabalarn ilmiy faoliyatga yo‘naltirishning asosiy maqsadi – yosh 

avlodni har tomonlama yetuk, jamiyatimiz taraqqiyoti uchun o‘zlarining ilmiy ishlanma va 

kashfiyotlari bilan naf keltira oladigan shaxs sifatida shakllantirishdir. Barkamol inson o‘zida 

ma’naviy va jismoniy yetuklikni mujassam etadi. Talabalarni ilmiy faoliyatga yo‘naltirish 

uchun birinchi galda bazaviy bilimlarini, ijodkorligini va fikrlash doirasini kengaytiruvchi 

kitoblar asosiy o‘rin tutadi. Bundan tashqari zamonaviy dunyoning yetakchi olimlari 

izlanishlari, g‘oyalari va loyihalarini o‘rganish dasturilamal bo‘lib xizmat qiladi.  

Ilmiy faoliyat boshqa faoliyat turlaridan ajralib turadi, unda muammoli vaziyat 

mavjudligini ta’kidlaydi, uni hal qilib, qaysi bir kishining hissiy tajribadan chalg‘itishi va 

muayyan amaliy yoki nazariy xulosalar chiqarishiga, bilim chegaralarini kengaytirishga 

qaror qilish xususiyatlari bilan farq qiladi. Ilmiy faoliyat ko‘pincha ijtimoiy amaliyotning 

tarixiy rivojlanish mahsuli, inson faoliyatining alohida nazariy shakli sifatida qaraladi. Ilmiy 

faoliyat voqelikni nafaqat oddiy farazlar, balki o‘z navbatida, nazariy yo‘l bilan olingan turli 

natijalar, qonunlar sifatida aks ettiradi.  

Psixologlar ilmiy faoliyatni shakliga ko‘ra ikki turga: amaliy va nazariy ahamiyatga ega 

bo‘lgan turlarga ajratadilar. Bunda ular "ilmiy faoliyat jarayonini rasmiy tarzda tashkil etish 

usuli va turlari, uning mazmuniy komponentlarini mavhumlashtirish" deya ta’riflaydilar. 

Nazariy ilmiy faoliyat inson idroki orqali his etib, qabul qilingan narsa va ma’lumotlar, 

bevosita aloqalar bilan amal qiluvchi uzviy bog‘liqlikda tavsiflanadi; to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
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manipulyatsiya qilingan narsalar bilan uzviy aloqador; aslida, mumkin bo‘lmagan amaliy 

harakatlarsiz, oldinga qo‘yilgan vazifalarni hal etishdan iborat.  

Amaliy ilmiy faoliyat - Ilmiy faoliyatning mazkur shakli, eng avvalo, amaliy vazifalarni 

bajarishga qaratiladi. Uning murakkablashishiga ko‘ra asta-sekin bajariladigan harakatlar 

tashqi ko‘rgazmali sharoitlarda namoyon bo‘ladi. Bunda harakat ichki muhitining yaratilishi 

sodir bo‘ladi, elementlar o‘rtasidagi munosabatlar sxemali ko‘rinish tusini oladi. 

Talabaningning psixik rivojlanishi jarayonida dastlabkisi amaliy faoliyat bo‘lib 

hisoblanadi, uning ichida dastlab talabalarning fikrlashi rivojlanadi. 1-2-boshqichda tahsil 

olayotgan talabalarning fikrlashi to‘lig‘icha idrokka bo‘ysunadi, shu sababli ular uchun 

mavhumlashtirish mumkin bo‘lmagan vazifadir. Tayanch ilmiy faoliyatning asosiy o‘ziga xos 

xususiyati shundan iboratki, fikrlash faoliyati bevosita atrof-muhit bilan bog‘liq va ko‘rish, 

eshitish hamda harakat obrazlari yordamida amalga oshiriladigan vazifalar doirasida 

muloxaza qiladi va bu boradagi muammolarni tahlil qiladi. 

Oliy ta’limda o‘qiyotgan talabalarning ilmiy faoliyatdagi qarashlarini uch boshqichga 

shartli bo‘lish mumkin: kichik davr (1-2 kurs), o‘rta davr (3-4 kurs), katta davr 

(magistratura). 

Kichik davrda anglash jarayonlari birinchi o‘ringa chiqadi. Aynan shu erta rivojlanuvchi 

idrok va xotirani sifatli qayta ishlashga olib keladi hamda ularni erkin jarayonlarga 

aylantiradi.  

Kichik davr barcha anglash, bilish jarayonlari, jumladan, tafakkurni rivojlantirish uchun 

katta imkoniyatga ega. Talabalarning aqliy rivojlanishiga bag‘ishlangan ma’ruzalardan 

birida, aynan kichik davr talabalarda tafakkurning faol rivojlanish davri ekanligini ta’kidlab 

o‘tilgan.  

Bu rivojlanish, eng avvalo, shunga bog‘liqki, xususiy aqliy harakatlar tizimi, ichki 

intellektual faoliyat tashqi faoliyatdan mustaqil holda amal qiladi. Talabalarda idrok va 

xotiraning rivojlanishi shakllanayotgan ma’lum bir intellektual jaryonlar ta’sirida sodir 

bo‘ladi.  

Zamonaviy sharoitlarda (aynan zamonaviy!) agar shu davr mobaynida quyidagi yangi 

hosilalar, jumladan: o‘quv faoliyati va uning sub’ekti; abstrakt-nazariy tafakkur; xulq-

atvorni mustaqil boshqarish yuzaga kelsa hamda rivojlansa, mazkur davrda o‘z ta’limiy 

vazifalarini hal qilish mumkinligi aniqlangan. 

Agar kichik davrning dastlabki bosqichlarida talaba tafakkuri hali o‘quvchi fikrlashiga 

yaqin bo‘lsa, uning tafakkuri o‘z mulohazalarida his qilish tajribasidan asosan real, haqiqiy 

predmetlarga tayanilsa, uning aqliy faoliyati ko‘rgazmali voqelikka asoslanadi, kichik 

davrning so‘ngi bosqichiga borib esa, undagi fikrlash operatsiyalari kuchli mavhum-

mantiqiy fikrlash tomonida o‘ta boshlashi kuzatiladi. Darsda o‘zlashtirishi faollashadi va 

o‘zaro bog‘liqlikni talab etuvchi olingan bilimlari hajmi oshadi. Talabalar turli predmet va 

hodisalarni farqlashni, turkumlashni o‘rganadilar, bu esa o‘z navbatida, yanada murakkab 

aqliy faoliyatning rivojlanishiga olib keladi. O‘rta davrga o‘tishda ko‘pchilik talabalar 

umumlashtirish, tahlil qilish va sintezlashni biladilar. 
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Kata davrda talabalar ilmiy faoliyatlarida muhim o‘zgarishlar sodir bo‘ladi. Mavhum 

fikrlash qobiliyati o‘sadi, shu bilan birga, ilmiy qarashlarining konkret-obrazli komponentlari 

saqlanib qoladi va rivojlanadi. Ilmiy ishlanmalarga tanqidiy fikrlari sezilarli darajada 

rivojlanadi, uning mustaqilligi va faolligi oshadi. O‘qituvchining vazifasi – asosida ilmiy 

faoliyatga tayanib, talabaning har qanday davri uchun zarur fikrlash operatsiyalarini 

shakllantirish va rivojlantirishdan iborat.  

Ilmiy faoliyatni shakllantirish va rivojlantirish uchun ko‘pincha talabaga yangi bilim 

o‘zlashtirish uchun ilmiy metodlarni o‘rganish, mavhumlashtirish, solishtirish, 

umumlashtirish, tahlil va sintez qilishga yordam beruvchi muvofiq sharoitlarni yaratish 

talab etiladi (1-rasmga qarang). 

 
1-rasm. Talabalarda ilmiy faoliyatni rivojlantirish tizimi 

talabaning kichik davrda jamlangan tafakkur operatsiyalari tizimi unda ilmiy 

tushunchalarni shakllantirish, intellektual rivojlanish uchun zamin tayyorlaydi, ya’ni rasmiy 

operatsiyalar davrida talaba ob’ektlarga konkret bog‘lanib qolganlik hissidan ozod bo‘ladi, 

shu bilan birga, tadqiqotchilar kabi fikrlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
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